

LIETUVOS RESPUBLIKOS AMBASADA AZERBAIDŽANE IR TURKMĖNISTANUI
Dėl aktualios ekonominės informacijos suvestinės (2024 m. spalį)

Turinys

1.	INFORMACIJA APIE KONKURSUS, VIEŠUOSIUS PIRKIMUS - bendra	1
2.	LIETUVOS EKSPORTUOTOJAMS ARBA GAMINTOJAMS GALIMAI AKTUALI INFORMACIJA	1
	Konferencijos/parodos	1
3.	BENDRA EKONOMINĖ INFORMACIJA	2
	Importas/eksportas	2
	Atgautų teritorijų atstatymas	2
	Muitai, mokesčiai, kontrolės, tendencijos	3
4.	BENDRADARBIAVIMUI MTEPI SRITYSE AKTUALI INFORMACIJA (informacinės ir ryšių technologijos, skaitmenizacija, MPT, kūrybinė pramonė, kt. inovacijos)	3
	Informacinės ir ryšių technologijos, FinTech	3
	„Žalioji“ energetika, eko-verslai	3
	Transporto priemonių gamyba	5
	Inovatyvios/domios paramos verslui, koordinavimo, reguliavimo ar bendradarbiavimo pvz.	5
5.	LIETUVOS EKONOMINIAM SAUGUMUI AKTUALI INFORMACIJA (energetika, chemijos pramonė, gynybos pramonė, transportas)	6
	Nafta	6
	Dujos	6
	Geležinkeliai (pagal SusMin ir LitRail prašymą – atskirai nuo kitos logistikos)	7
	Kitas transportas, logistika	7
	Gynybos ir saugos pramonė	8
6.	KITA EKONOMINIAM BENDRADARBIAVIMUI AKTUALI INFORMACIJA (statybos, sunkioji pramonė, ž.ū., kt.)	8
	Žemės ūkis, maisto pramonė	8
7.	LIETUVOS TURIZMO SEKTORIUI AKTUALI INFORMACIJA (turizmas, HORECA, reisai)	9
	Teminiai turizmai	9

PATEIKIAMOS INFORMACIJOS APIBENDRINIMAS	PASTABOS
1. INFORMACIJA APIE KONKURSUS, VIEŠUOSIUS PIRKIMUS - bendra	↑ i turinį ↑
AZ Energetikos ministerija skelbia jos ir jai pavaldžių valstybės įmonių viešųjų pirkimų skelbimus tinklapyje https://minenergy.gov.az/en/tenderler bei skelbimų puslapyje. MINENERGY.gov.az	
EUDEL projekto „EU business forum AZ“ tinklapis pradėjo skelbti ES tiekėjams galimai įdomesnių konkursų skelbimų vertimus į anglų kalbą. EUAZbusinessForum.az	
Informacija apie AZ viešųjų pirkimų tarnybos atliekamus viešuosius pirkimus teikiama tinklapyje https://etender.gov.az/main/competitions (prieiga iš užsienio veikia ne visada). 2024 m. lapkričio pradžioje sistema rodė 878 per spalį paskelbtus pirkimus (nustoto atskirai rodyti viršijančius 3 mln. USD). www.ETENDER.gov.az	
Šiek tiek patarimų, kaip dalyvauti konkursuose, teikia AZ teisininkų įmonės tinklapis . LEGALSTORE.az	
AZ ŽŪM išmokyti ūkininkams agentūros AKIA skelbimų puslapyje būna ir skelbimų apie konkursus – ypač prie informacijos apie teminius kreditus. www.AKIA.gov.az	
Tinklapis trend.az platina informaciją apie kai kuriuos konkursus. TREND.az	
Tinklapyje BUSINESS.com.tm šiek tiek pateikiama Turkmėnistane vykstančių viešųjų pirkimų . BUSINESS.com.tm	

DATA MM-DD	PATEIKIAMOS INFORMACIJOS APIBENDRINIMAS	PASTABOS (šaltiniai)	Kategorijos (tags)*
	2. LIETUVOS EKSPORTUOTOJAMS ARBA GAMINTOJAMS GALIMAI AKTUALI INFORMACIJA	↑ i turinį ↑	
	Konferencijos/parodos		
10-03	Daugiau nei 70 šalių atstovai dalyvaus "PreCop" renginyje Baku. Paskirtasis COP29 prezidentas, ekologijos ir gamtinių išteklių ministras Mukhtaras Babajevas per apskritojo stalo diskusiją "Greitkelio kūrimas privatiems finansams" sakė, kad kitą savaitę "PreCop" renginyje dalyvaus >70 šalių atstovai, ministrų, viceministrų ir delegacijų vadovų lygiu. Būsiantys aptarti naujas finansinis tikslas, Paryžiaus susitarimo 6 straipsnis, ir privataus sektoriaus įtraukimas. TREND.az		Parodos; Konferencijos; PotencialiGalimybėDalyvauti; AplinkosApsauga; KonferencinisVerstas; ErdvėEkspertams; AZ;
10-15	Baku vyko "Caspian Construction Week", tame tarpe 4-oji tarptautinė Karabacho restauravimo, rekonstrukcijos ir plėtros paroda „Rebuild Karabakh 2024“, 29-oji Azerbaidžano tarptautinė statybų paroda "Baku Build", 12-oji Kaspijos tarptautinė kelių infrastruktūros ir viešojo transporto paroda "Keliai ir eismas" ir kt.renginiai. Pristatyta, kad "Protingo kaimo" projekte Baš Garvend kaime specialistai ir inžinieriai iš Slovakijos įgyvendins "išmaniuosius sprendimus". Pabrėžta, kad susidomėjimas pramoniniu parku Agdame yra labai didelis ir kitais metais ten neliks vietos. Lačino rajono reabilitacijos, statybos ir valdymo tarnybos vykdomasis direktorius Tofigas Islamovas sakė, kad planuojama netrukus pradėti projektuoti ir statyti viešbučius, galerijas, maitinimo įstaigas, muzikos salę, teatrą, kūrybinius centrus, taip pat įrengti tramvajų liniją. Jis taip pat sakė, kad pagal žaliosios energetikos strategiją 11-oje rajono vietų buvo pastatytos ir statomos hidroelektrinės, gaminsiančios >80 mln. kWh žaliosios energijos. TREND.az;		Parodos; Konferencijos; Statybos; TeminiaiTurizmai; SmartCity; SmartVillage; ŽŪ; Horeca; Turizmas; DominančiosKryptys; MastoDemonstracija; AigautosTeritorijos; AZ;
10-17	Prezidentas Ilhamas Alijevas apžvelgė pasirengimo COP29 konferencijai darbus olimpiniam stadione - Baku Olimpiniam stadione prezidento padėjėjas Anaras Alakbarovas informavo jį apie dabartinį pasirengimo COP29 etapą: statybos ir montavimo darbai artėja prie pabaigos, planuojama iki nustatytos datos perduoti teritoriją JT bendrajai klimato kaitos konvencijos sekretariatui UNFCCC. Alijevas gavo išsamią informaciją apie Pasaulio lyderių klimato politikos viršūnių susitikimo organizavimą, išnagrinėjo renginiui sukurtą infrastruktūrą ir įrenginius. TREND.az		Parodos; Konferencijos; PotencialiGalimybėDalyvauti; MastoDemonstracija; TeminiaiTurizmai; UN; AZ;

DATA MM-DD	PATEIKIAMOS INFORMACIJOS APIBENDRINIMAS	PASTABOS (šaltiniai)	Kategorijos (tags)*
10-23	Ašchabade vykusioje tarptautinėje konferencijoje-parodoje "Turkmėnistanas nafta ir dujos 2024" , kurią organizavo valstybiniai koncernai „Turkmengas“ ir „Turkmenoil“ bei Turkmėnistanas prekybos ir pramonės rūmai, dalyvavo daugiau kaip 800 atstovų iš daugiau kaip 51 šalies. Renginio tikslas - stiprinti regioninį dialogą dėl tvarios energetikos sektoriaus plėtros ir pritraukti tiesiogines užsienio investicijas į TM naftos ir dujų pramonę.	NEWSCENTRALASIA.net	Parodos; Konferencijos; Energetika; Nafta; Dujos; Potenciali Galimybė Dalyvauti; Potenciali Galimybė Diversifikacijai; Centrinė Azija; TM;
10-31	Dalyvauti COP 29 renginiuose jau užsiregistravo daugiau kaip 50 000 žmonių. 8-ame COP29 organizacinio komiteto posėdyje jo pirmininkas Samiras Nurijevas pažymėjo, kad pasiruošimas renginiui paspartėjo ir yra baigiamajame etape; pabrėžė, kad COP29 lyderių susitikime tikimasi dalyvaujant >100 valstybių ir vyriausybės vadovų, taip pat viceprezidentų; teigė, kad dalyviais jau užsiregistravo >50K asmenų ir šis skaičius toliau auga, nes registracija dar vyksta; atkreipė dėmesį į didelį užsienio žiniasklaidos ir nevyriausybinių organizacijų susidomėjimą dalyvavimu COP29.	REPORT.az	Parodos; Konferencijos; Potenciali Galimybė Dalyvauti; EkoVerslai; Aplinkos Apsauga; Konferencinis Verslas; Erdvės Ekspertams; JT; IFI; AZ;
11-01	JAV delegacijai COP29 vadovaus JAV prezidento vyresnysis patarėjas tarptautinės klimato politikos klausimais John Podesta, delegacijoje valstybės sekretoriaus Antony Blinken nebus. JAV valst. departamentas pranešė, kad pareigūnai iš daugiau nei 20 JAV departamentų, agentūrų ir organizacijų lapkričio 11–22 d. atvyks į Baku, kad "pabrėžtų JAV lyderystę kovojant su klimato krize ir siekiant tvirtų derybų rezultatų 2024 m. JT klimato kaitos konferencijoje". JAV delegacijoje taip pat bus tokie aukšto rango pareigūnai kaip Thomas Vilsack, žemės ūkio sekretorius; Jennifer M. Granholm, energetikos sekretorė; Ali Zaidi, Prezidento padėjėjas ir Baltųjų rūmų nac. patarėjas klimato klausimais; Brenda Mallory, Baltųjų rūmų aplinkos kokybės tarybos pirmininkė ir kiti.	TURAN.az	Parodos; Konferencijos; Potenciali Galimybė Dalyvauti; EkoVerslai; Aplinkos Apsauga; Konferencinis Verslas; Svarbos Demonstracija; JT; IFI; AZ;
	3. BENDRA EKONOMINĖ INFORMACIJA	↑ j turini ↑	
10-14	Azerbaidžano ekonomika paugo beveik 5%: 2024 m. sausį-rugsėį AZ BVP sudarė 92 829,5 mlrd. AZN (~54,6 mlrd. JAV dolerių), tai yra 4,7% daugiau nei tuo pačiu laikotarpiu pernai. Valstybinio statistikos komiteto duomenimis, per praėjusius metus BVP naftos ir dujų sektoriuje padidėjo 0,9%, o ne naftos ir dujų sektoriuje - 7,1%. Per ataskaitinį laikotarpį BVP vienam gyventojui buvo 9 103 AZN (~5 354 USD).	REPORT.az;	Verslo Aplinka; Tendencijos; Nafta; Dujos; AZ;
10-17	Pasaulio Bankas pagerino Azerbaidžano ekonomikos augimo prognozę 2024–2025 metams: 2024 m. AZ BVP augimo prognozę padidino iki 3,2% (lyginant su birželio mėnesiu +0,9%). Banko lūkesčiai 2025 m. taip pat buvo padidinti - iki 2,7% (+0,3%), o 2026 m. augimo prognozė liko kaip buvusi - 2,4%.	REPORT.az	Verslo Aplinka; Tendencijos; Įvertinimai; IFI; WB; AZ;
10-22	Tarptautinis Valiutos Fondas IMF pagerino Azerbaidžano ekonomikos augimo prognozę 2024 metams: iki 3,2% padidino AZ ekonomikos BVP augimo prognozę 2024 m. (nuo balandį TVF prognozuotų būsiant 2,8%).	REPORT.az;	Verslo Aplinka; Tendencijos; Vertinimai; AZ;
	Importas/eksportas (AZ remia AZ vežėjus, gabenančius krovinius iš AZ, todėl eksportas gali būti įdomu norintiems vežti į AZ)	↑ j turini ↑	
10-02	Prekybos apyvarta tarp Ukrainos ir Azerbaidžano šiemet gali viršyti 500 mln. USD - pareiškė UA Prekybos ir pramonės rūmų prezidentas Genadijus Čyžkovas. Pasak jo, prasidėjus RU karui prieš UA, UA prekybos apyvarta su AZ, buvusi >1 mlrd. USD, gerokai sumažėjo. Tačiau padėtis pamažu stabilizuojasi ir išryškėjo teigiama tendencija – jei pernai prekybos apyvarta siekė 471 mln. USD, tai vien per 8 š.m. mėnesius jau viršyta 300 mln. USD.	APA.az	Importas Eksportas; Kiti Žaidėjai Rinkoje; Išreikštos Susidomėjimo Sritys; UA; AZ;
10-25	AZ Prezidentas İlhamas Aliyevs patvirtino kelis ekonominius susitarimus su Pakistanu, tokius kaip "Susitarimą dėl lengvatinės prekybos", "Susitarimą dėl tranzitinės prekybos" ir "Susitarimą dėl oro susisiekimo paslaugų", kurie buvo pasirašyti liepos 11 d. Islamabade.	TREND.az	Importas Eksportas; Situacija Rinkoje; Kiti Žaidėjai Rinkoje; Galimai Sektinas PVZ; Dvišalė; PK; AZ;
11-03	Azerbaidžano ne naftos sektoriaus eksportuojamų prekių sąrašė šių metų sausį-rugsėį pirmoje vietoje buvo medvilnė (150,7 mln. USD eksportas); antroje vietoje – pomidorai (139,6 mln. USD), o trečioje vietoje – auksas (115,3 mln. USD). 2024 m. rugsėį ne naftos prekių daugiausia eksportuota į RU (už 91,7 mln. USD), į TR (už 40,5 mln. USD) ir į GEO (už 37,4 mln. USD).	NEWS.DAY.az	Importas Eksportas; Situacija Rinkoje; Kiti Žaidėjai Rinkoje; RU; TR; GE; AZ;
	Atgautų teritorijų atstatymas	↑ j turini ↑	
10-03	Prezidentas I. Alijevas atidarė kelias įmones Džabrailo mieste, taip pat padėjo pamatus Lietuvos įmonės "Dominari" baldų klasteriui Arazo slėnio ekonominės	TREND.az	Atgautos Teritorijos; Valstybės Remiamos Tėmos; Kiti Žaidėjai Rinkoje; Potenciali Galimybė Dalyvauti; Statybos; Erdvės Ekspertams;

DATA MM-DD	PATEIKIAMOS INFORMACIJOS APIBENDRINIMAS	PASTABOS (šaltiniai)	Kategorijos (tags)*
	zonos pramoniniame parke: AZ PREZ I. Alijevas kartu su viceprezidente M. Alijeva inauguravo kelias naujas įmones ir apžiūrėjo Džabrajllo rajone vykdomus statybos projektus. Jie dalyvavo novatoriškų "Prestij-Kimya" ir "Karabakh Stone" gamyklų atidarymuose, "Azersun Holding" nealkoholinių gėrimų gamybos komplekso atidaryme, dalyvavo "Sarigishlar" hidroelektrinės inauguracijoje, lankėsi 104 butų komplekso statybvietėje Zangilano rajone ir kt.		PotencialūsKonkursai; LT; AZ;
10-16	Azerbaidžano prezidento parlamentui pateiktame valstybės biudžeto įstatymo projekte didinamos pajamų ir išlaidų prognozės: pajamų padidėjo nuo 36,616 milijardų AZN iki 38,316 mlrd. AZN, o išlaidų - padidėjo nuo 39,667 mlrd. AZN iki 41,367 mlrd. AZN. 2025 m. AZ gynybos ir nacionalinio saugumo išlaidos viršys 8 mlrd. AZN, o atgautų teritorijų atstatymui ir atkūrimui bus skirta 4 mlrd. AZN.	APA.az	VersloAplinka; Tendencijos; AtgautosTeritorijos; GynybosPramonė; ValstybėsRemiamosTemos; MiestoDemonstravimas; AZ;
	Muitai, mokesčiai, kontrolės, tendencijos	↑ j turini ↑	
10-01	Darbo ir socialinės apsaugos ministras: yra parengti siūlymai nuo 2025 metų padidinti minimalų atlyginimą ir pensijas. Tokie pasiūlymai parengti Prezidento Alijevo nurodymu. Be to, yra parengta daugiau nei 20 teisės aktų projektų dėl nevalstybinių pensijų fondų steigimo.	REPORT.az	VersloAplinka; AZ;
	4. BENDRADARBIAVIMUI MTEPI SRITYSE AKTUALI INFORMACIJA (informacinės ir ryšių technologijos, skaitmenizacija, MPT, kūrybinė pramonė, kt. inovacijos)	↑ j turini ↑	
	Informacinės ir ryšių technologijos, FinTech	↑ j turini ↑	
10-10	Azerbaidžanas parengė dirbtinio intelekto plėtros strategijos projektą, - INMerge Innovation Summit'e sakė AZ skaitmeninės plėtros ir transporto ministras Rašadas Nabijevas. „Azerbaidžanas siekia užimti pirmaujančias pozicijas dirbtinio intelekto srityje ir jau parengė ambicingą dirbtinio intelekto plėtros strategiją", – pareiškė jis. Ministras pabrėžė, kad per ateinančius 3 m. viename iš šalies universitetų bus įgyvendinta strateginė iniciatyva įkurti pažangiausią inovacijų centrą, orientuotą į dirbtinį intelektą.	TREND.az;	ICT; AI; Cyber; ValstybėsRemiamosTemos; ŠvietimoVerslas; MoksloTyrimai; ErdvėEkspertams; AZ;
10-17	Azerbaidžanas šalies ekonomikos augimui paspartinti siekia panaudoti dirbtinio intelekto pajėgumus. Planuojama panaudoti dirbtinio intelekto pajėgumus, kad iki 2045 m. būtų paspartintas AZ ekonomikos augimas, pirmajame Eurazijos dirbtinio intelekto ir duomenų mokslo forume (dalyvavo profesorai iš 8 šalių) sakė IV-osios pramonės revoliucijos analizės ir koordinavimo centro (C4IR) vykdomasis direktorius F. Džafarovas. Pasak jo, remiantis tarptautinių organizacijų ir kompanijų skaičiais, šalies ekonomika, taikydama dirbtinį intelektą, gali gauti 4,4 mlrd. USD. AZ planuoja paleisti "Digital Twin" programą, kuri generuos didelį kiekį duomenų. Šie duomenys leis vyriausybei, visuomenei ir įmonėms priimti geresnius sprendimus, naudojant duomenimis grįstus metodus. Džafarovas pažymėjo, kad speciali paramos programa bus pritaikyta 650 įmonių, vykdančių skaitmeninę transformaciją.	TREND.az	ICT; eGov; ValstybėsRemiamosTemos; PotencialiGalimybėDalyvauti; IFI; AZ;
	„Žalioji“ energetika, eko-verslai	↑ j turini ↑	
09-10	Azerbaidžano ir ES žaliojo koridoriaus aktyvaus paleidimo etapas numatytas 2025 m., - taip Kinijoje vykusiame forume "Energetinio saugumo stiprinimas naudojant novatoriškas technologijas" paskelbė AZ energetikos ministras P. Šahbazovas. Pasak jo, pradėtas darbas dėl 1 GW galios Azerbaidžano–Turkijos–Europos žaliosios energijos koridoriaus projekto, parengto pagal Žaliosios energijos zonos koncepciją, galimybių studijos. Šahbazovas taip pat paskelbė, kad COP 29 metu bus pasirašytas tarpvyriausybiniis AZ, Kazachstano ir Uzbekistano susitarimas dėl strateginės partnerystės plėtojant ir perduodant žaliąją energiją.	TREND.az	ŽaliojiEnergetika; EnergetikosKoridoriai; PotencialiGalimybėDiverifikacijai; GalimiKonkursai; EU; KZ; UZB; TR; AZ;
10-01	Azerbaidžanas ir Saudo Arabija tarėsi dėl investicinių ryšių plėtojimo. AZ ekonomikos ministras M. Džabarovas susitiko su SA Rūmų Federacijos pirmininko Hassan Moejeb Alhwaizy delegacija; atkreipė dėmesį į Saudo Arabijos bendrovės „ACWA Power“ įgyvendinamo projekto Azerbaidžane alternatyviosios ir atsinaujinančios energijos srityje svarbą, bendros veiklos gilinimo svarbą, siekiant diversifikuoti ekonomiką, bei aptarė dvišalių investicijų ir prekybinių santykių skatinimą, bendrų įmonių steigimą ir galimybes SA investuotojams dalyvauti AZ pramonės parkuose.	TREND.az	ŽaliojiEnergetika; InvesticijųApsauga; GalimaiSektinasPVZ; Dvišalika; SA; AZ;
10-01	COP29 pirmininkavimo atstovė: Kaspijos jūros vandens lygis nuolat žemėja - Baku Climate Action Week metu sakė Kamala Huseynli-Abišova, COP29 Presidency Action	TREND.az	VandensValdymas; EkoVerslai; ValstybėsRemiamosTemos; VBPrj; ErdvėEkspertams;

DATA MM-DD	PATEIKIAMOS INFORMACIJOS APIBENDRINIMAS	PASTABOS (šaltiniai)	Kategorijos (tags)*
	<i>Agenda</i> atstovė vandens klausimais. Ji pabrėžė, kad reikia imtis tinkamų veiksmų, ir pažymėjo, kad COP29 bus sėkminga platforma informuoti apie su vandeniu susijusias problemas.		TikėtiniKonkursai; IFI; AZ;
10-02	SOCAR, bp, ir „Azerbaidžano investicinė bendrovė“ sudarė naują bendrą "Šafag" įėgainės įmonę. „bp“, iš pradžių buvusi vienintelė investuotoja į Šafag projektą, 240 MW kintamosios srovės saulės elektrinę, statomą AZ Džabrayilo regione, pasirašė akcininkų sutartį su <i>SOCAR Green</i> ir su AZ investicine bendrove AIC, ir sudarė naują bendrą įmonę <i>Shafag (Jabrayil) Solar Limited (SJSL)</i> . Tikimasi, kad "Šafag" projektas išbandys naują komercinę struktūrą, vadinamą "Virtualiu energijos perdavimo susitarimu", kuris, jei bus įgyvendintas, leis projektui gaminti saulės energiją ir tiekti ją nacionaliniam elektros tinklo operatoriui <i>AzerEnerji</i> Džabrayilo regione.	TREND.az	ŽaliojiEnergetika; AIEŠ; KitiŽaidėjaiRinkoje; ValstybėsRemiamosTemos; GalimaiSektinasPVZ; UK; AZ;
10-05	Italija derasi su Azerbaidžanu dėl pasijungimo prie Žaliosios energetikos koridoriaus. G20 ministrų forumo Brazilijoje metu AZ energetikos ministras P. Šachbazovas ir ITA aplinkos ir energetinio saugumo ministras G. Pichetto Fratin aptarė perspektyvas Italijai ir Serbijai prisijungti prie žaliosios energijos koridoriaus "Kaspija–Juodoji jūra–Europa" projekto. Italijos įmonė CESI dalyvauja šio projekto galimybių studijoje. Aptarta dabartinė koridoriaus projekto procesų padėtis, būsimas Bulgarijos įtraukimas į galimybių studiją. ES remia žaliojo koridoriaus projekto pirminės galimybių studijos pristatymą COP29 metu. Planuojama, kad žaliosios energijos iš būsimų AZ vėjo jėgainių parkų Kaspijos šelfe eksporto į ES (per GEO, Juodąją jūrą, RO, HU ir BG) apimtys būsiančios ~4 GW.	TREND.az	Energetika; ŽaliojiEnergetika; EnergetikosKoridoriai; PotencialiGalimybėDalyvauti; GalimybėDiversifikacijai; KitiŽaidėjaiRinkoje; Dvišalika; IT; RS; AZ;
10-08	Azerbaidžane suintensyvėjo žaliosios energijos saugojimo pajėgumų kūrimo darbai. Pasak AZ energetikos ministro pavaduotojo, COP29 vykdomojo direktoriaus Elnuro Soltanovo, pirmasis saugyklų etapas apims 250 MW.	TREND.az	ŽaliojiEnergetika; GalimiKonkursai; IFI; AZ;
10-10	AZ ambasadorius Bulgarijoje H. Huseynovas pažymėjo, kad COP29 metu pirmąkart bus surengtas Green Transition Forum , Bulgarijos organizuojamas didžiausias forumas žaliosios energetikos klausimais Vidurio ir Rytų Europoje.	REPORT.az	ŽaliojiEnergetika; Konferencijos; ValstybėsRemiamosTemos; PotencialiGalimybėDalyvauti; GalimaiSektinasPVZ; Dvišalika; BG; AZ;
10-10	Už klimato politiką atsakingas ES komisaras: ES skiria dideles lėšas klimatologijai. Už klimato politiką atsakingas ES Komisijos narys Wopke Hoekstra Baku vykusiame JT bendrosios klimato kaitos konvencijos šalių konferencijos susitikime PreCOP sakė, kad labai svarbu pasitelkti mokslą kaip pagrindą, nuo kurio būtų galima pradėti keisti esamą klimato situaciją, todėl ES finansavo kelis projektus, kuriuose dalyvauja modeliuotojai ir ekspertai, kurie pasakys, ką kiekvienu atveju turime daryti. Hoekstra taip pat pažymėjo, kad "turime ne tik toliau judėti šiuo ambicingu keliu Europos Sąjungoje, bet ir labai glaudžiai bendradarbiauti tiek čia [Azerbaidžane], tiek visame pasaulyje, kad užtikrintume, jog darome viską, kas įmanoma".	TREND.az	
10-10	Ministro pavaduotojas: Azerbaidžanas įsigijo daug priemonių, skirtų atliekų tvarkymui atgautose teritorijose - iš viso įsigyta 60 specialios paskirties transporto priemonių ir 550 plastikinių atliekų konteinerių, skirtų atliekų tvarkymui atgautose teritorijose, – gyrėsi ekologijos ir gamtos išteklių viceministras Vugaras Karimovas.	APA.az	AtliekųTvarkymas; ValstybėsRemiamosTemos; TeisinėAplinka; AtgautosTeritorijos; AZ;
10-10	Prezidentas I. Alijevas patvirtino "Nacionalinę efektyvaus vandens išteklių naudojimo strategiją" - pasirašė įsaką, patvirtinantį "Nacionalinę efektyvaus vandens išteklių naudojimo strategiją", joje numatytas priemonės koordinuos 2020-04-15 prezidento įsaku "Efektyvaus vandens išteklių naudojimo užtikrinimo priemonės" įsteigta komisija. Ministrų kabinetas kasmet teiks prezidentui strategijos įgyvendinimo pažangos ataskaitą ir spręs kitus, su dekretu susijusius, klausimus. Strategijos įgyvendinimo stebėseną ir vertinimą ministrų kabineto prašymu vykdys Ekonominių reformų ir komunikacijos analizės centras.	TREND.az	VandensValdymas; EkoVerstai; ValstybėsRemiamosTemos; VBprj; ErdvėEkspertams; TikėtiniKonkursai; AZ;
10-17	ES atstovybės vadovas: mes remsiame Azerbaidžano pastangas energijos vartojimo efektyvumo srityje: ES planuoja toliau remti AZ pastangas energijos vartojimo efektyvumo srityje ir "žaliosios politikos" plėtroje, – Baku vykusiame B2B forume tema "Žaliosios technologijos ir darnus vystymasis" sakė ambasadorius Peteris Michalko. Jis teigė, kad ES remia AZ vyriausybę, įgyvendinant energijos vartojimo efektyvumo pagrindų programas, formuojant "žaliąją politiką", tvarią vandentvarką ir įgyvendinant įvairius dvišalius projektus kitose svarbiose srityse bei ketina teikti paramą ateityje.	APA.az	EnergetikosEfektyvumas; ValstybėsRemiamosTemos; PotencialiGalimybėDalyvauti; VersloAplinka; Tendencijos; GalimiKonkursai; IFI; EU; AZ;

DATA MM-DD	PATEIKIAMOS INFORMACIJOS APIBENDRINIMAS	PASTABOS (šaltiniai)	Kategorijos (tags)*
10-18	Didėja žaliosios energijos, pagaminamos Nachičevanėje, dalis – bendrame Nachičevanėje pagaminamos elektros energijos kiekyje žalioji energija pasiekė 55%, sakė Nachičevanės AR valstybinės energetikos tarnybos vadovo pavaduotojas Maharramas Abbasovas. "Vienas iš pagrindinių mūsų šalies tikslų - iki 2050 metų sumažinti anglies dvideginio emisijas iki 40 proc.", – pridūrė jis.	TREND.az	ŽaliojiEnergetika; ŽaliejiProjektai; ValstybėsRemiamosTemos; PotencialiGalimybėDalyvauti; AZ;
10-18	Turkmėnistane atidaroma pirmoji atsinaujinančios energijos jėgainė. TM vicepremjeras Annamammedovas paskelbė, kad Turkmėnistane pradeda veikti pirmoji atsinaujinančiosios energijos elektrinė. Balkanų provincijos Kizilarvato rajone esančios daugiavandens saulės ir vėjo 10 megavatų jėgainės atidarymo ceremonija numatyta šių metų lapkričio 3 d.	TURKMENISTAN.gov.tm	ŽaliojiEnergetika; AIEŠ; Fotoenergetika; SituacijaRinkoje; Tendencijos; UK; TM;
10-21	„Bank Respublika“ ir EBRD pasirašė didelę paskolos sutartį dėl žaliosios ekonomikos Azerbaidžane rėmimo. AZ „Bank Respublika“ ir Europos Rekonstrukcijos ir Plėtros Bankas EBRD pasirašė paskolos sutartį, skirtą finansuoti projektus, kuriais siekiama remti ekologišką AZ ekonomiką. Paskola buvo suteikta bendradarbiaujant su Europos Sąjunga pagal "European Fund for Sustainable Development Plus" (EDVF+) programą. Pagal susitarimą, EBRD suteiks bankui "Respublika" 7,5 mln. USD paskolą, skirtą remti mažas ir vidutines įmones (MVĮ), diegiančias aplinkai nekenksmingas technologijas ir gamybos metodus.	TREND.az	ŽaliojiEkonomika; VersloAplinka; VB; IFI; EBRD; EU; AZ;
10-23	Azerbaidžano ir Irano energetikos ministrai aptarė Khudaferino, Giz Galasi, Orudbado hidroelektrinių projektus - P. Šahbazovas, Kinijoje susitikęs su Irano energetikos ministru Abbasu Aliabadi, aptarė Khudaferino ir Giz Galasi HE, Orudbado HE projektus, bei AZ, IRN ir RU el.tinklų koordinavimą, bendradarbiavimo galimybes elektros eksporto srityje ir regioninių santykių užmezgimą.	APA.az	ŽaliojiEnergetika; HidroEnergetika; KitiŽaidėjaiRinkoje; Atgautosteritorijos; PotencialiGalimybėDalyvauti; Dvišalika; IRN; AZ;
10-29	COP29 vykdančioji bendrovė ir "Green Energy PowerPlant LLC" pasirašė memorandumą dėl COP29 renginio vietos apšvietimo elektra iš generatorių, kurių kurui bus naudojamas hidratuotas augalinis aliejus. Pristatyta žaliosios energijos tiekimo iniciatyva, pirmą kartą įgyvendinama COP 29, ir būsimanti naudojama kaip pavyzdys būsimiems renginiams. „Green Energy Plant“ vadovas atstovas pabrėžė, kad AZ atgautose teritorijose, priskirtose žaliosioms energetikos zonoms, statomos 32 hidroelektrinės, kurių bendras pajėgumas siekia 270 MW. "Karabachas ir Rytų Zangazuras gali visiškai patenkinti savo energijos poreikius naudodami atsinaujinančius šaltinius, tokius kaip vanduo, vėjas ir saulė", - sakė Ibadovas. Tokios iniciatyvos atlaisvina gamtines dujas kitoms reikmėms, šiais metais sutaupoma 160 mln. m3 dujų, ir anglies pėdsakas sumažinamas 330 000 t CO ²	APA.az	ŽaliejiVerslai; Energetika; Transformacija; GalimaiSektinasPVZ; Konferencijos; Parodos; IFI; JT; AZ;
10-31	Azerbaidžanui reikės 200 milijardų JAV dolerių investicijų, kad iki 2050 m. būtų pasiektas nulinis grynas emisijų lygis, -taip COP29 gen. direktorius E. Soltanovas sakė Baku vykusio dialogo "Ateities balsai: klimato politikos koordinavimas ir pastangos siekiant pasaulinių tikslų" metu. Sprendimai turėtų būti ryžtingesni ir paremti didelėmis investicijomis; "zero-waste" požiūris yra neišvengiamas - kito kelio nėra, kitaip mes sunaikintume pasaulį; AZ norint iki 2050 m. pasiekti grynąjį nulį išmetamų teršalų, reikia daugiau kaip 40 GWh saulės ir vėjo energijos - tai 5 kartus viršija AZ turimus pajėgumus. „Skaičiuojama, kad iki 2050 m. šalies elektros energijos suvartojimas pasieks 89 TWh; šiuo metu - 33 TWh, o tai reiškia, kad jis patrigubės", - pabrėžė Soltanovas.	REPORT.az	ŽaliojiEnergetika; Investicijos; EnergetikosEfektyvumas; ValstybėsRemiamosTemos; PotencialiGalimybėDalyvauti; TikėtiniKonkursai; IFI; AZ;
Transporto priemonių gamyba		↑ i turinį ↑	
10-22	AZ Prezidentas priėmė "MAN Truck & Bus" gen. direktorių Aleksandrą Vlaskampą. Alijevas paminėjo, kad buvo imtasi priemonių, kad transporto sistema Azerbaidžane veiktų efektyviai, ir pabrėžė bendradarbiavimo su "MAN Truck & Bus" svarbą šioje srityje. Jie taip pat aptarė bendradarbiavimo galimybes įmonės veiklai šalyje.	TREND.az	AutoPramonė;; KitiŽaidėjaiRinkoje; ValstybėsDominančiosTemos; AZ;
Inovatyvios/įdomios paramos verslui, koordinavimo, reguliavimo ar bendradarbiavimo pvz.		↑ i turinį ↑	
10-24	AZ organizatoriai pristatė skaitmeninį COP29 susisiekimo žemėlapij. Siekiant supaprastinti ir palengvinti užsienio svečių, atvykstančių į COP29, susisiekimą, COP29 vykdanči įmonė Operations informavo, kad naujame internetiniame žemėlapyje https://transportmap.cop29.az/ yra pateikiama informacija apie transporto mazgų, renginių ir apgyvendinimo vietas.	REPORT.az	ICT; TerminaiTurizmai; Konferencijos; UN; AZ;

DATA MM-DD	PATEIKIAMOS INFORMACIJOS APIBENDRINIMAS	PASTABOS (šaltiniai)	Kategorijos (tags)*
	5. LIETUVOS EKONOMINIAM SAUGUMUI AKTUALI INFORMACIJA (energetika, chemijos pramonė, gynybos pramonė, transportas)	↑ i turinį ↑	
10-03	AZ ir ES aptarė gamtinių dujų tiekimo ir žaliosios energijos tiekimo projektus , paskelbė AZ energetikos ministras P. Šahbazovas. Susitikime Brazilijoje su Kadri Simson, už energetiką atsakinga Europos Komisijos nare, įvertino bendradarbiavimą gamtinių dujų tiekimo ir žaliosios energijos tiekimo projektų srityje, taip pat rengiantis COP29. Pasikeista nuomonėmis apie COP29 energetikos iniciatyvas, energetikos dienai numatytus renginius, preliminarų Kaspijos Juodosios jūros Europos Žaliosios Energijos koridoriaus galimybių studijos pristatymą.	REPORT.az	Elektra, Dujos; Vandeniis; Dvišalika; GalimiKonkursai;PotencialiGalimybėDiversifikacijai; ES; AZ;
10-15	AZ ir Izraelis aptarė bendradarbiavimo energetikos srityje plėtros klausimus - pranešama, kad AZ ambasadorius Izraelyje M. Mammadovas ir Izraelio energetikos ir infrastruktūros ministras Eli Cohenas aptarė ryšių energetikos srityje plėtros klausimus.	TURAN.az;	Energetika; Nafta; Dujos; ŽaliojiEnergetika; AEIŠ; MoksloTyrimai; KitųZaidėjaiRinkoje; Dvišalika; IL; AZ;
10-16	Naftos ir dujų sektoriaus biudžeto pajamos Azerbaidžane išaugo beveik 48 % . 2024 m. sausį-rugsėį pajamos iš naftos ir dujų sektoriaus į AZ valstybės biudžetą sudarė beveik 13,21 mlrd. AZN (~7,77 mlrd. USD). AZ Finansų ministerijos duomenimis, tai yra 1,3% mažiau nei prognozuota, bet 47,6% daugiau nei tuo pačiu laikotarpiu pernai. Ataskaitiniu laikotarpiu naftos ir dujų sektoriaus dalis biudžeto pajamose sudarė 47,6%.	REPORT.az	Energetika; Nafta; Dujos; Tendencijos; Vertinimai; AZ;
	Nafta	↑ i turinį ↑	
10-16	AZ naftos eksportas mažėja . Šių metų sausį-rugsėį AZ eksportavo 461 862,47 t naftos produktų, kurių vertė 292 392,74 tūkst. JAV dolerių. Remiantis skaičiavimais, pagrįstais Valstybinio muitinių komiteto paskelbtais rodikliais, AZ eksportuotų naftos produktų vertė per ataskaitinį laikotarpį sumažėjo 36,4%, o apimtis sumažėjo 38,6%, palyginti su atitinkamu 2023 m. laikotarpiu. Pernai Azerbaidžanas eksportavo 925 225,07 t. naftos produktų, kurių vertė – 572 210,25 tūkst. JAV dolerių.	APA.az	Energetika; Nafta; PotencialiGalimybėDiversifikacijai; Tendencijos; Ivertinimai; AZ;
	Dujos	↑ i turinį ↑	
10-10	Energijos vartojimo efektyvumo priemonės leistų AZ uždirbti daugiau nei 500 mln. USD per metus . Techninis el. energijos taupymo potencialas, taikant elektros vartojimo efektyvumo priemones viešuosiuose AZ pastatuose, sudaro ~50% nuo suvartojamo kiekio. Tai leistų tiesiogiai sutaupyti energijos tiekimo išlaidų iki 154 mln. USD/metus,- pranešime teigė Pasaulio Banko vyr. energetikos specialistė Yasemin Orucu. Eksportuodamas papildomus gamtinių dujų kiekius, šiuo metu naudojamus elektros gamybai, AZ galėtų gauti papildomai ~509 mln. USD pajamų per metus.	REPORT.az	Dujos, Energetika; EnergetikosEfekyvumas; Tendencijos; ErdvėEksptams; VBrij; WB; IFI; AZ;
10-18	Kijevas esą pasiūlė Baku naują dujų tiekimo Europai schemą . "RBK Ukraine" pranešė, kad Ukraina pasiūlė Azerbaidžanui, dujų eksportuotojui, ir Slovakijai, dujų pirkėjai, naują rusiškų dujų tiekimo į Europą per UA teritoriją schemą. Pasak leidinio, šiuo metu svarstomas variantas, kur dujos būtų laikomos UA požeminėse saugyklose, o vėliau tiekiamos į SK ar kitas šalis. Todėl tokie pristatymai būtų laikomi reeksportu, o ne tranzitu. Pavyzdžiui, jei AZ pumpuotų dujas, tai, priklausomai nuo rinkos sąlygų ir ES šalių poreikių, jis galėtų jas parduoti biržoje arba pagal sutartis. Jei SK sutiktų su tokiu pasiūlymu, ji galėtų pirkti dujas UA ir RU pasienyje arba įtekėjimo iš AZ į RU punkte, saugoti jas UA įrenginiuose ir prireikus jas naudoti arba parduoti trečiosioms šalims. Kaip pranešama, kol kas nei AZ, nei SK nepateikė galutinio atsakymo į šią idėją. Teigiama, kad UA prašo AZ ir SK užtikrinti dujų tiekimo per jos teritoriją tęstinumo saugumą - tiekimas būtų įmanomas, jei AZ ar SK susitartų su RU dėl dujų transportavimo sistemos įrenginių apšaudymo nepriimtumo.	TURAN.az	Dujos, Energetika; EnergetikosKoridoriai; AZ;
10-29	Igdir-Nachičevanės dujotiekio statyba netrukus bus baigta . TR ir AZ santykiai yra pavyzdys visam pasauliui, šalys visada palaikė vienas kitą džiaugsmo ir liūdesyje, sakė Turkijos gen. konsulas Nachičevanėje Asip Kaya, pažymėdamas, kad Igdir-Nachičevanė dujotiekis netrukus bus baigtas tiesti.	TREND.az	Dujos, Energetika; PotencialiGalimybėDiversifikacijai; TR; ; AZ;
10-11	Kazachstanas ir Turkmėnistanas stiprina bendradarbiavimą dujų srityje – "QazaqGaz" ir "Turkmengaz" pasirašė istorinį susitarimą . KZ nacionalinė bendrovė "QazaqGaz" ir TM valstybės koncernas "Turkmengaz" pasirašė susitarimą dėl strateginio bendradarbiavimo plėtojant dujų pramonę. Šis dokumentas buvo dokumentų paketo, parengto po TM ir KZ prezidentų derybų, dalis. Pasak	NEWSCENTRALASI A.net	Dujos, Energetika; EnergetikosKoridoriai; KZ; TM;

DATA MM-DD	PATEIKIAMOS INFORMACIJOS APIBENDRINIMAS	PASTABOS (šaltiniai)	Kategorijos (tags)*
	"QazaqGaz" valdybos pirmininko Žarkešhovo, susitarimas yra orientuotas į tris sritis: išteklų bazės plėtrą, "QazaqGaz" dalyvavimą dujų laukų Turkmėnistane, įskaitant Galkynynsh lauką, žvalgybę ir plėtroje; b) "QazaqGaz" dalyvavimą TAPI projekte; c) komercinių dujų importą iš TM į KZ.		
10-19	TM ir Irakas pasirašė susitarimą dėl dujų tiekimo Irake. Bagdade su oficialiu vizitu apsilankęs Turkmėnistano valstybės ministras, Turkmėnijos dujų kompanijos „Turkmengaz“ pirmininkas Maksatas Babajevas susitikimo su Irako elektros energijos ministru Zijadu Ali Fadeliu metu buvo pasirašė Turkmėnistano ir Irako susitarimą dėl dujų tiekimo, pagal kurį garantuotas 10 mln. m ³ tiekimas žiemą ir 20 mln. m ³ vasarą.	NEWSCENTRALASI A.net	Dujos, Energetika; PotencialiGalimybėDiversifikacijai; IRQ; TM;;
10-21	Kinijos dujų importas: Rusija didina pardavimus, Turkmėnistanas išlieka pagrindiniu tiekėju. Kinija 2024 m. sausio-rugsėjo mėn. iš Rusijos pirko ~23% daugiau vamzdiniais tiekiamų dujų, palyginti su tuo pačiu 2023 m. laikotarpiu. Apie tai pranešė Kinijos Liaudies Respublikos generalinė muitinės administracija. RU dujų tiekimas pinigine išraiška padidėjo iki 6,1 mlrd. USD. Lyginant su rugpjūčiu, rugsėjį nupirktų dujų kiekis padidėjo 1,8 %. RU vis dar užima antrą vietą pagal dujų tiekimą vamzdiniais Kinijai. Pirmauja Turkmėnistanas, į Kiniją eksportavęs dujų už 7,4 mlrd. USD.	NEWS.az	Dujos, Energetika; Karas; RU; CN; TM;
10-25	Turkmengaz“ pirmininkas Maksatas Babajevas pranešė, kad „Turkmengaz“ ir „Gazprom“ nepratęsė sutarties dėl Turkmėnistano dujų tiekimo, nes šalys nesutarė dėl kainų klausimų. M.Babajevas pridūrė, kad pagrindinė sąlyga pradėti, atnaujinti ar nutraukti tiekimą „Turkmengazui“ yra komercinis išskaičiavimas. 2019 m. „Gazprom“ grupė sudarė gamtinių dujų pirkimo sutartį iš „Turkmengazo“ valstybinio koncerno penkerių metų laikotarpiui – iki 2024 m. birželio 30 d. Pagal sutartį iš TM į „Gazprom“ tiekiamų dujų kiekis siekė 5,5 mlrd. m ³ per metus. AZ spauda tai komentuoja taip: „Turkmėnistanas sustabdo dujų eksportą į Rusiją, Rusijai atsisakius mokėti pasaulinės rinkos kainas.“	MEHRNEWS.com	Dujos, Energetika; Karas; RU; IRN; TM;
	Geležinkeliai (pagal SusMin ir LitRail prašymą – atskirai nuo kitos logistikos)	↑ i turinį ↑	
10-01	ADB Azerbaidžanui skiria 47 mln. dolerių paskolą geležinkelių plėtrai. Spalio 1 d. Azijos plėtros bankas (ADB) patvirtino 47 mln. USD paskolą, skirtą padėti Azerbaidžanui skaitmeninti geležinkelių sistemą ir pagerinti šalies geležinkelių tinklų saugumą, patikimumą ir efektyvumą.	APA.az	Transportas; Geležinkeliai; Skaitmenizavimas; Cyber; GalimiKonkursai; IFI; AZ;
10-10	Čekijos bendrovė "MALBI-trans" įgyvendina bandomąjį projektą Viduriniame koridoriuje. "MALBI-trans" gen.direktorė Liliana Krutoog, kalbėdama Baku vykusioje tarptautinėje konferencijoje "Black and Caspian Freight Forum 2024: corridors, cargos, infrastructure" paminėjo, kad jų įmonė specializuojasi ekspedicinių paslaugų srityje. "Jau seniai svarstome Vidurinio Koridoriaus galimybes ir aktyviai dirbame šia kryptimi. Mes jau turime parengtą partnerių tinklą ir dabar ruošiamė bandomąjį traukinį, kuris važiuos per Rumuniją, Konstancos uostą, tada per Baku ir toliau į Kazachstaną. Tai yra vienas iš pagrindinių mūsų intermodalinių maršrutų".	TREND.az	Transportas; Geležinkeliai; TransportoKoridoriai; Konferencijos; PotencialiGalimybėDalyvauti; CZ; KZ; TM; AZ;
10-10	Spaudoje svarstoma, kaip skirtingi transporto maršruto „Šiaurė-Pietūs“ plėtros variantai , tame tarpe geležinkelių vėžės pasirinkimas bei pagrindinių AZ-IRN muitinės taškų pasirinkimas, įtakotų regioninę AZ plėtrą.	HAQQIN.az	Transportas; Geležinkeliai; TransportoKoridoriai; JūrųTransportas; Daugiašalika; RU; IRN; AZ;
10-15	Irane Azerbaidžano geležinkelių bendrovė aptarė geležinkelio linijos, kuri sujungs Rytų Zangezūrą ir Nachičevanę, statybą: bendrovės ADY pirmininkas Rovšanas Rustamovas oficialaus vizito į Iraną metu susitiko su Irano geležinkelių (RAI) valdybos pirmininku ir prezidentu Ali Zakeri Sardrudi. Jiedu aptarė bendradarbiavimą transporto maršruto, jungiančio Azerbaidžano Rytų Zangezuro ekonominį regioną su Nachičevanės AR per Irano teritoriją ir Šiaurės–Pietų tarptautinį transporto koridorių, srityje.	APA.az	Transportas; Geležinkeliai; Dvišalika; IRN; AZ;
10-22	"Inovacijos geležinkelių technologijose Azerbaidžane: partnerystės ir galimybės Vokietijos bendrovėms" – tokiame Baku vykusiame renginyje AZ geležinkelių tyrimų ir plėtros centro vadovas sakė, kad AZ „vyriausybė aktyviai dirba, kad sukurtų stabilią, skaidrią ir verslui palankią aplinką, kuri pritrauktų tiek vietines, tiek užsienio investicijas, ypač į infrastruktūrą ir logistiką".	TREND.az	Transportas; Geležinkeliai; ICT; Inovacijos; GalimiSektinasPVZ; Dvišalika; DE; AZ;
	Kitas transportas, logistika	↑ i turinį ↑	

DATA MM-DD	PATEIKIAMOS INFORMACIJOS APIBENDRINIMAS	PASTABOS (šaltiniai)	Kategorijos (tags)*
10-01	Baku Climate Action Week metu Baku tarptautinis jūrų prekybos uostas paskelbė nulinę teršalų emisiją pasieksias iki 2035 m.- taip pareiškė Baku tarptautinio jūrų prekybos uosto (<i>Port of Baku</i>) vyriausiasis eksploatacijos vadovas Eugene'as Seahas. Jis pažymėjo, kad yra įsitikinęs, kad su partnerių ir įvairių suinteresuotųjų šalių parama šį tikslą pavyks pasiekti.	TREND.az	Transportas; JūrųTransportas; ErdvėEkspertams; GalimiKonkursai; AZ;
10-14	Pastebėtas Klaipėdos uosto vadovo vizitas: pranešama, kad Baku uoste lankėsi Klaipėdos uosto generalinis direktorius Algis Latakas, kad šalys aptarė abiejų šalių verslo ryšių stiprinimą, taip pat galimybes uostams keistis žiniomis ir patirtimi. Šalys taip pat aptarė Baku uosto vaidmenį plėtojant Šilko kelią ir ne-naftos sektorių, taip pat darnaus vystymosi ir anglies dvideginio emisijų mažinimo strategijas.	TREND.az	Transportas; JūrųTransportas; Logistika; GalimaiNaudingiKontaktai; TransportoKoridoriai; Dvišalika; LT; AZ;
10-30	15 gynybos atašė iš 12 valstybių lankėsi Baku tarptautiniame jūrų prekybos uoste, kur buvo supažindinti su uosto istorija, jo veikla, bendradarbiavimo sritimis, perspektyviniais planais, jiems buvo pademonstruota uosto teritorijoje esanti infrastruktūra ir įrenginiai.	TREND.az	Transportas; JūrųTransportas; Gynybosramonė; AZ;
	Gynybos ir saugos pramonė	↑ j turini ↑	
10-22	Azerbaidžanas ir Turkija aptarė bendradarbiavimą karinėje-techninėje srityje. AZ gynybos pramonės ministras Vugaras Mustafajevs ir TR gynybos ministras Yaşar Güler Stambule vykusioje tarptautinėje gynybos, aviacijos ir kosmoso pramonės parodoje "SAHA EXPO 2024" pažymėjo, kad bendradarbiavimas karinėje-techninėje srityje bus toliau plėtojamas, ir pasikeitė nuomonėmis apie atliktą darbą plėtojant modernią AZ gynybos pramonę. Parodoje AZ demonstruoja 57 gynybos gaminius, įskaitant snaiperinius, automatinius šautuvus, įvairaus kalibro minosvaidžius, sunkiuosius kulkosvaidžius, automatines patrankas ir granatsvaidžius bei šaudmenis šiems ginklams.	TREND.az	GynybosPramonė; ValstybėsRemiamosKryptys; PotencialiGalimybėDiferenciacijai; TR; AZ;
	6. KITA EKONOMINIAM BENDRADARBIAVIMUI AKTUALI INFORMACIJA (statybos, sunkioji pramonė, ž.ū., kt.)	↑ j turini ↑	
10-16	Baku įvyko bryfingas, siekiantis įrodyti, kad kalnakasyba Armėnijoje kenkia Azerbaidžano gamtai. " 26 Armėnijoje veikiančios kasybos įrenginiai kenkia Azerbaidžano ir viso Pietų Kaukazo ekologijai", – Baku per bryfingą sakė AZ verslumo ir rinkos ekonomikos plėtros fondo vadovas Sabitas Bagirovas. Jis pabrėžė, kad bendras tarpvalstybinių vandens išteklių naudojimas yra visai žmonijai aktualus klausimas; AZ yra JT tarpvalstybinių vandentakių ir tarptautinių ežerų apsaugos ir naudojimo konvencijos dalyvis, AM prie jos neprijungusi, jos prisijungimas prie šios konvencijos galėtų suvaidinti svarbų vaidmenį, mažinant taršos riziką tarpvalstybinėse teritorijose.	TREND.az	Kasyba; Ekoverslai ErdvėEkspertams; AZ;
	Žemės ūkis, maisto pramonė	↑ j turini ↑	
10-03	Azerbaidžanas ir Baltarusija pasirašė dokumentą dėl agrarinio miestelio projektavimo Gizil Kangarli kaime Agdamo rajone. AZ ir BY ministrai pirmininkai A. Asadovas ir R. Golovčenko aptarė klausimus, susijusius su ekonominiu ir prekybiniu bendradarbiavimu, pasidžiaugė tuo, kad per pirmuosius 8 š.m. mėnesius tarpusavio prekybos apimtis padidėjo 39% bei pasirašė kelis dokumentus dėl ž.ū.kio gamybos plėtros Agdamo rajone, dėl gaisrų gesinimo įrangos tiekimo, dėl bendradarbiavimo sveikatos priežiūros srityje, dėl ž.ū.kio miestelio Gizil Kangarli kaime Agdamo rajone projektavimo.	TREND.az	ŽemėsŪkis; Tendencijos; KitiŽaidėjaiRinkoje; GalimaiSektinasPVZ; Atgautos Teritorijos; ValstybėsRemiamosTemos; Dvišalika; BY; AZ;
10-06	ES delegacija Azerbaidžane, bendradarbiaudama su ES valstybių narių ambasadomis, surengė kulinarijos festivalį "Taste of Europe". Viešąjį publikai atvirame lauke vykęs renginys BE, CZ, FR, DE, GR, IT, LT, PL, PT, RO, SK, ES ir SE ambasados leido lankytojams paragauti savo šalių patiekalų. Lietuvos stendas pabrėžė azerbaidžaniečių ir lietuvių pomėgį patiekalams iš pieno, šaltibarščius ragavo ir receptu dalijosi šimtai lankytojų.	REPORT.az	MaistoPramonė; Tendencijos; Parodos; EU; LT; AZ;
10-15	Žemės ūkio paskirties žemė atgautose AZ teritorijose galės būti išnuomota verslo subjektams investicinių konkursų būdu - tai atsispindi siūlomų žemės nuomos įstatymo pataisų ir papildymų projekte. Šis dokumentas buvo svarstomas spalio 14 d. AZ Parlamento Agrarinės politikos komiteto posėdyje. Pagal projektą ž.ū. paskirties žemė šalia kaimų ir gyvenviečių Karabacho ir Rytų Zangezūro ekonominiuose	TURAN.az	ŽemėsŪkis; TeisinėAplinka; SituacijaRinkoje; Atgautos Teritorijos; AZ;

DATA MM-DD	PATEIKIAMOS INFORMACIJOS APIBENDRINIMAS	PASTABOS (šaltiniai)	Kategorijos (tags)*
	regionuose, ten kur persikėlė žmonės, galės būti išnuomota vietoms gyventojams palankiomis sąlygomis.		
10-20	AZ Žemės ūkio ministerijos rugsėjo mėn. leidinukas – prisegtas.	ATM.gov.az	ŽemėsŪkis; Tendencijos; ValstybėsRemiamosTemos; AZ;
	7. LIETUVOS TURIZMO SEKTORIUI AKTUALI INFORMACIJA (turizmas, HORECA, reisai)	↑ j turini ↑	
10-02	Azerbaidžano nacionalinis oro vežėjas AZAL pasirašė sutartį dėl 6 naujų CFM LEAP varomų Airbus orlaivių nuomos iš vienos didžiausių lėktuvų nuomos įmonių "AerCap" - AZAL per 2026 m. gaus 3 A320neo ir tris A321neo lėktuvus. Šių 6 nuomos sutarčių pasirašymas žymiai praplečia AZ transporto priemonių parką, patenkins besikeičiančius AZ keleivių poreikius, suteiks jiems maksimalų komfortą ir patogumą bei leis atverti naujas skrydžių kryptis – mano AZAL prezidentas S. Rzajevs.	TREND.az	Transportas; OroTransportas; KeleiviųTransportas; Turizmas; KitiŽaidėjaiRinkoje; SituacijaRinkoje; Reisai; GalimybėPasinaudotiMomentu; AZ;
10-06	Nuo metų pradžios iki 10-06 Lietuvos ambasadoje Azerbaidžane išduota 1660 Šengeno vizų, iš jų 1110 – turizmo, o 23 – gydymosi tikslais.	AZ.MFA.lt	Turizmas; Dvišalika; LT; AZ;
10-13	Pirmieji reguliaraus maršruto Baku-Lačinas keleiviai atvyko į Lačiną AZ sausumos transporto agentūros organizuoju maršrutu iš Baku tarptautinio autobusų terminalo.	APA.az	KeleiviųTransportas; Reisai; Turizmas; AtgautsTeritorijos; AZ;
10-17	AZ nacionalinis oro vežėjas AZAL pradės vykdyti skrydžius į dar vieną oro uostą Dubajuje - Al Maktoum, bei pratęs savo skrydžius į Batumį iki 2025-01-12.	TREND.az	KeleiviųTransportas; Reisai; Turizmas; KitiŽaidėjaiRinkoje; UAE; GEO; AZ;
10-17	2024 m. Azerbaidžane apsilankė ~2 mln. turistų, į užsienį keliaujančių AZ piliečių padaugėjo ~19 %. 2024 m. sausio–rugsėjo mėnesiais Azerbaidžane apsilankė 1, 9833 mln. užsieniečių iš 186 šalių, t.y. 29,1 % daugiau nei pernai. Valstybinio statistikos komiteto duomenimis, 28,4% turistų buvo RU piliečiai, 16,2 % atvyko iš TR, 9,1% - Indijos, 8,1% - iš IRN, 4,2% - Saudo Arabijos, 4,1% - iš GEO. 2024 m. sausio–rugsėjo mėnesiais bendras į užsienio šalis keliaujančių AZ piliečių skaičius, palyginti su tuo pačiu praėjusių metų laikotarpiu, padidėjo 18,9 % ir pasiekė 1,647 mln. keleivių (42,1% vyko į TR, 20,5% - į RU, 8,7% - į GE, 8,5% - į Iraną ir 20,2% - į kitas šalis).	APA.az	Turizmas; MastoDemonstracija; KeleiviųTransportas; KitiŽaidėjaiRinkoje; SituacijaRinkoje; AZ;
	Teminiai turizmai	↑ j turini ↑	
10-02	Baku surengė tarptautinį Baku klimato kaitos ir žmogaus teisių ombudsmenų forumą - renginyje dalyvavo ombudsmenai, nacionalinių žmogaus teisių institucijų atstovai, informacijos komisarijai, vyriausybinių agentūrų vyresnieji pareigūnai, pilietinės visuomenės organizacijų vadovai ir klimato kaitos bei žmogaus teisių ekspertai iš maždaug 30 šalių.	TREND.az	KonferencinisVerslas; TeminisTurizmas; ValstybėsRemiamosTemos; AZ;
10-29	Per COP 29 nenumatyta jokių su viešomis aptarnavimo paslaugomis susijusių apribojimų - nebus jokių apribojimų parduotuvių, grožio salonų, restoranų ir kitų maitinimo įstaigų veiklai, – spalio 29 d. sakė COP29 vykdančios bendrovės koordinacinės tarybos narė Ayan Najaf. Taip ji pažymėjo, kad eismo kai kuriose gatvėse apribojimai bus įvesti lapkričio 12–13 dienomis, kai Baku vyks Pasaulio lyderių klimato veiksmų susitikimas WLCAS. Tiems, kas dirbs tomis dienomis, rekomenduojama naudotis tik viešuoju transportu.	APA.az	Parodos; konferencijos; EkoVerslai; KonferencinisVerslas; TeminisTurizmas; ValstybėsRemiamosTemos; IFI; JT; AZ;
10-31	Azerbaidžanas Baku stadione COP29 renginiui įsteigė 56 naujas kavines-restoranus. Pasak COP29 Maitinimo, valymo ir atliekų šalinimo departamento vadovo A.Zeynalovo, COP29 buvo įsteigtos 56 naujos kavinės-restoranai, daugiau nei 30 iš jų yra maisto prekybos vietos, jose dirbs >1 200 darbuotojų, kuriems atlikta medicininė apžiūra. Spalio 21 d. A.Zeynalovas teigė, kad pirmą kartą maisto atliekos bus perdirbamos Azerbaidžane per COP29 renginius. Jis pažymėjo, kad maitinimas bus nemokamas tik COP29 operatoriaus įmonės darbuotojams ir savanoriams.	APA.az	Parodos; konferencijos; EkoVerslai; KonferencinisVerslas; TeminisTurizmas; ValstybėsRemiamosTemos; IFI; JT; AZ;

* - Jei kategorijoje (tags) „TM“ (Turkmėnistanas) ar „AZ“ (Azerbaidžanas) nenurodyti, t.y., tai ta eilutė - apie Azerbaidžaną.

Naudojami sutrumpinimai: LT – Lietuva, AZ - Azerbaidžanas, NAR – Azerbaidžano Respublikos Nachičevanės Autonominė Respublika; TM- Turkmėnistanas, TR-Turkija; GE/GEO-Sakartvelas, AM – Armėnija, KZ – Kazachstanas; TJ – Tadžikistanas, UZB – Uzbekistanas; RU-Rusija, CN-Kinija, GB/UK – Jungtinė D.Britanijos ir Š.Airijos Karalystė; ir kt. ISO 3166 Alpha-2 arba Alpha-3 valstybių kodai;

ES/EU- Europos Sąjunga, EU COM/EK- Europos Sąjungos Komisija; NVS – Nepriklausomų Valstybių Sąjunga;

d.v.- darbo vieta; d.u. – darbo užmokestis; Ž.Ū. – žemės ūkis; BVP – bendrasis vidaus produktas, MVI – mažos ir vidutinės įmonės; URM – užsienio reikalų ministerija;

IFI – International Financial Institutions; ICT – informacinių technologijų ir telekomunikacijų sritis; AEIŠ / AĖŠ – atsinaujinantys energijos šaltiniai.

Sumas, nurodytas manatais, perskaičiuodami į eurus, naudojome LB kursą **1 EUR = 1,89729 AZN**, kai kurias sumas eurai ar JAV doleriais nurodėme tiesiogiai iš šaltinių.

Parengė ambasados Azerbaidžane ministras patarėjas,
Viktoras DAGILIS, +994 12 537 0407, viktoras.dagilis@urm.lt.